
49NORMAS LEGALESJueves 19 de diciembre de 2024
 
El Peruano / 

de la incapacidad laboral por accidente de trabajo o 
enfermedad profesional de los trabajadores asegurados 
al Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo (SCTR), 
que como Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial y se publica en la sede digital del 
Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Derogar la Resolución Ministerial N° 
069-2011/MINSA, que aprueba el Documento Técnico: 
“Evaluación y Calificación de la Invalidez por Accidentes 
de Trabajo y Enfermedades Profesionales”.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2355244-1

Aprueban el Documento Técnico: 
Metodología para la elaboración de análisis 
de impacto presupuestario de tecnologías 
sanitarias

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 885-2024/MINSA

Lima, 18 de diciembre del 2024

Visto, el Expediente Nº EURM-DFAU20240000481, que 
contiene la Nota Informativa Nº D000680-2024-DIGEMID-
MINSA, el Informe Nº 011-2024-DIGEMID-DFAU-EURM/
MINSA, el Memorándum Nº D003081-2024-DIGEMID-
MINSA y el Memorándum Nº D003206-2024-DIGEMID-
MINSA de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas; y, el Informe Nº1116-2024-OGAJ-
MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo; y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; 

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, establece que el Ministerio de Salud es competente 
en productos farmacéuticos y sanitarios, dispositivos 
médicos y establecimientos farmacéuticos; y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él, las instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y las personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, modificado por el Decreto Legislativo 
Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 
de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otras;

Que, la Ley Nº 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, 

criterios y exigencias básicas sobre estos productos y 
dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia 
con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de 
Medicamentos; 

Que, el artículo 27 de la citada Ley refiere que el 
Estado promueve el acceso universal a los productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos y productos 
sanitarios como componente fundamental de la atención 
integral de salud, particularmente en las poblaciones 
menos favorecidas económicamente; asimismo, dicta y 
adopta medidas para garantizar el acceso a la población a 
los medicamentos y dispositivos médicos esenciales, con 
criterio de equidad, empleando diferentes modalidades 
de financiamiento, monitoreando y evaluando su uso, así 
como promoviendo la participación de la sociedad civil 
organizada; 

Que, la Ley Nº 31336, Ley Nacional del Cáncer, 
tiene por objeto garantizar la cobertura universal, 
gratuita y prioritaria de los servicios para todos los 
pacientes oncológicos, indistintamente al tipo de cáncer 
que padezcan, con la finalidad de asegurar el acceso 
al derecho fundamental a la salud en igualdad de 
condiciones y sin discriminación;

Que, el numeral 5.4 del artículo 5 de la mencionada 
Ley, modificado por la Ley Nº 31870, faculta al Ministerio 
de Salud, a través del órgano competente y de sus 
organismos públicos ejecutores, a utilizar mecanismos 
diferenciados de adquisición para aquellos productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos y equipamiento que 
sean necesarios para el tratamiento de las enfermedades 
oncológicas, previo sustento técnico que demuestre 
la eficacia del gasto frente al uso de los modelos 
convencionales disponibles;

Que, el artículo 13 del Reglamento de la Ley Nº 31336, 
Ley Nacional del Cáncer, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 004-2022-SA, regula el fortalecimiento de la cadena de 
suministros para la prevención y control del cáncer y de 
la evaluación de las tecnologías sanitarias, estableciendo 
que, en caso el paciente oncológico requiera el uso de 
productos farmacéuticos oncológicos no considerados en 
el Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales 
(PNUME) o sus listas complementarias y dispositivos 
médicos que sean necesarios para el tratamiento de las 
enfermedades oncológicas, y el costo de tratamiento 
supere el umbral de alto costo que establezca la Autoridad 
Nacional de Salud (ANS), el comité farmacoterapéutico 
evalúa y deriva la solicitud a la Red Nacional de 
Evaluación  de Tecnologías Sanitarias (RENETSA), para 
la evaluación de tecnología sanitaria. Si la evaluación 
de RENETSA es favorable, la institución administradora 
de fondos de aseguramiento en salud (IAFAS) pública 
correspondiente elabora un informe sobre el análisis del 
impacto presupuestal de los productos farmacéuticos y 
dispositivos médicos solicitados;   

Que, de otro lado, conforme al artículo 84 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
que constituye la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley Nº 29459, Ley 
de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios. Es la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer 
la regulación y normar dentro de su ámbito, así como 
evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la Ley Nº 29459; 

Que, conforme lo manifestado por la Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas en los documentos 
del visto, los mecanismos diferenciados de adquisición 
serán una forma alternativa de la que el país dispondrá 
para contratar las tecnologías sanitarias oncológicas de 
alto costo;

Que, el uso de mecanismos diferenciados de 
adquisición requiere, además de las condiciones expuestas 
en su regulación, que las instituciones administradoras 
de fondos de aseguramiento en salud (IAFAS) públicas 
evalúen el financiamiento de las tecnologías sanitarias a 



50 NORMAS LEGALES Jueves 19 de diciembre de 2024
 
El Peruano /

través del denominado análisis de impacto presupuestal, 
que una herramienta analítica que permite estimar las 
consecuencias financieras de incorporar una nueva 
tecnología sanitaria al sistema de salud; 

Que, bajo este contexto, la aprobación e 
implementación de un procedimiento metodológico 
estandarizado que desarrolla dichos análisis en todo el 
sector público es de suma relevancia y necesidad, ya que 
coadyuva al acceso de tecnologías sanitarias oncológicas 
de alto costo;

Que, en tal sentido, la DIGEMID propone la aprobación 
del Documento Técnico: Metodología para la elaboración 
de análisis de impacto presupuestario de tecnologías 
sanitarias, que tiene como finalidad contribuir en los 
procesos de toma de decisión referidos al financiamiento 
de nuevas tecnologías sanitarias, a través de la generación 
de información relevante para el análisis financiero y las 
variaciones presupuestales que conlleva la incorporación 
de estas tecnologías al sistema de salud pública;

Con el visado de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, del Seguro Integral 
de Salud, de la Oficina General de Asesoría Jurídica, 
de la Secretaría General, del Despacho Viceministerial 
de Salud Pública y del Despacho Viceministerial de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modificado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:
 
Artículo 1.- Aprobar el Documento Técnico: 

Metodología para la elaboración de análisis de impacto 
presupuestario de tecnologías sanitarias, que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial, y que se publica en la sede digital del Ministerio 
de Salud. 

Artículo 2.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2355480-1

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Aprueban transferencia financiera del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú” a favor de organismos ejecutores del 
sector público

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 200-2024-TR

Lima, 18 de diciembre de 2024

VISTOS: el Oficio Nº 002290-2024-MTPE/3/24.1 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”; el Memorándum Nº 002339-2024-
MTPE/3 del Despacho Viceministerial de Promoción 
del Empleo y Capacitación Laboral; el Memorándum 
Nº 001565-2024-MTPE/4/9 de la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto; y la Hoja de Elevación              
Nº 000684-2024-MTPE/4/8 de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 012-2011-TR, 
se crea el Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú”, con el objetivo de generar empleo temporal en 
la población en edad de trabajar a partir de 18 años, en 
situación de desempleo, subempleo, en condición de 
pobreza, pobreza extrema, o que enfrente especiales 
dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis 
económicas y/o en situaciones de emergencias o desastres, 
personas con discapacidad, y las mujeres víctimas de toda 
forma o contexto de violencia, otorgándoseles a cambio un 
incentivo económico, en adelante el Programa;

Que, a través de los artículos 1 y 2 del Decreto 
Supremo Nº 009-2023-TR, se modifica la denominación 
del Programa de Empleo Temporal “Lurawi Perú” por la 
de Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, y 
se establece que, toda referencia en normas, documentos 
de gestión, convenios de cooperación, comunicaciones, 
entre otros, efectuadas al Programa de Empleo Temporal 
“Lurawi Perú” se entiende, a partir de la vigencia del 
referido Decreto Supremo, realizada al Programa de 
Empleo Temporal “Llamkasun Perú”; 

Que, en los literales a), b), c) y d) del artículo 5 del Decreto 
Supremo Nº 004-2020-TR, se establece que son funciones 
generales del Programa: i) promover la generación de 
empleo temporal en el ámbito de la focalización geográfica 
aplicable al Programa y/o en el ámbito priorizado por el 
Programa, considerando las políticas sectoriales vigentes, en 
favor de la población vulnerable en situación de desempleo, 
subempleo, pobreza, pobreza extrema o enfrente especiales 
dificultades estructurales o coyunturales, afectada por crisis 
económicas y/o en situaciones de emergencias o desastres 
o personas con discapacidad, o mujeres víctimas de toda 
forma o contexto de violencia, a través del financiamiento 
o cofinanciamiento de proyectos de inversión y actividades 
de intervención inmediata intensivas en mano de obra 
no calificada (MONC) con pertinencia social, cultural y 
lingüística; ii) brindar asistencia técnica para la presentación 
de proyectos de inversión pública y actividades intensivas en 
MONC, generadoras de empleo temporal, ante el Programa; 
iii) supervisar y monitorear la ejecución física, financiera, y 
el bienestar del participante por proyecto de inversión y/o 
actividad de intervención inmediata intensiva en MONC, 
generadora de empleo temporal, a cargo de los gobiernos 
locales o regionales; y, iv) implementar estrategias de 
difusión, transparencia y rendición de cuentas;

Que, el artículo 1 del Manual de Operaciones del 
Programa, aprobado por Resolución Ministerial Nº 025-
2024-TR, establece que dicho Programa tiene por finalidad 
generar empleo temporal en la población en edad de trabajar 
a partir de los 18 años en situación de desempleo, subempleo, 
en condición de pobreza, pobreza extrema, o que enfrente 
especiales dificultades estructurales o coyunturales, 
afectada por crisis económicas y/o en situaciones de 
emergencia o desastres, personas con discapacidad, y las 
mujeres víctimas de toda forma o contexto de violencia, 
otorgándoles a cambio un incentivo económico;

Que, el literal a) del artículo 4 del acotado Manual 
establece como función general del Programa, la de 
promover la generación de empleo temporal en el ámbito 
de la focalización geográfica aplicable al Programa y/o 
en el ámbito priorizado por el Programa, considerando 
las políticas sectoriales vigentes, en favor de la población 
vulnerable en situación de desempleo, subempleo, pobreza 
y pobreza extrema, o enfrente especiales dificultades 
estructurales o coyunturales, afectada por crisis económica 
y/o en situaciones de emergencia o desastres o personas 
con discapacidad, o mujeres víctimas de toda forma 
o contexto de violencia a través del financiamiento o 
cofinanciamiento de proyectos de inversión y actividades 
de intervención inmediata intensivas en mano de obra 
no calificada (MONC) con pertinencia social, cultural y 
lingüística; 

Que, el literal a) del numeral 13.1 del artículo 13 de 
la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, autoriza, de manera excepcional, 
entre otras, las transferencias financieras que realice el 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo para el 


		2024-12-19T03:55:27-0500
	BigSigner Server




